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ØRESÅR

Øresår optræder især hos smågrise, og problemet topper oftest 6-
8 uger efter fravænning. Derefter vil de fleste øresår hele af sig
selv.

Øresår vil ofte tiltrække andre grise, som vil forsøge at bide i sårene. En gris med
øresår skal flyttes til en sygesti, hvis:

Sårene er blodige som følge af, at andre grise bider i dem
Grisen er almenpåvirket (sløvhed, manglende ædelyst)
Grisen får følgesygdomme (typisk halthed, utrivelighed)

 LÆS MERE OMKRING FLYTNING AF GRISE TIL SYGESTI

Grisen skal behandles efter dyrlægens anvisninger. Almenpåvirkede grise og grise
med følgesygdomme skal aflives, hvis der ikke ses bedring efter få dage i henhold
til besætningsdyrlægens anvisning.

Grise med lammelser skal aflives med det samme. Lammelsen vil typisk skyldes
spredning af bakterier til rygraden, og sådanne grise kan ikke helbredes.

Det er forsøgt at behandle øresår ved grise med antibiotika igennem både
drikkevand og foder, men med meget blandede resultater. Det er altså ikke
videnskabeligt bevist, at antibiotika hjælper imod øresår. Hvis grisen derimod fejler
andet eller pådrager sig andre lidelser eventuelt som følge af øresåret, skal den
selvfølgelig behandles efter dyrlægens anvisninger.

Øresår vil ofte tiltrække andre grise, som vil forsøge at bide i dem. Ørebid
fremkalder aggressivitet, flugtadfærd og irritation hos den bidte gris. Disse
reaktioner tolkes som smertereaktioner, og derfor må ørebid antages at være
smertefuldt [17].

I nogle besætninger kan øresår desuden udgøre et væsentligt problem, fordi de
medfører nedstemthed, utrivelighed eller følgesygdomme (f.eks. blodforgiftning,
ledbetændelse og knoglebetændelse) som følge af, at bakterier spreder sig fra
sårene og rundt i grisens krop [1] [2] [3] [9]. Følgesygdommene kan medføre nedsat
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velfærd, øget dødelighed, nedsat tilvækst og kassationer ved slagtning. Det er dog
langt fra alle besætninger med høj forekomst af øresår, som har problemer med
følgesygdomme. Ofte vil den primære årsag til økonomisk tab være, at øresår
medfører et fradrag i smågriseprisen og problemer med at transportere og afsætte
smågrisene.

Typisk sidder øresår på ørernes underkant, men sår på spidserne ses også (figur
1).

I den første fase af sårenes udvikling, sidder sårene især på ørets bagside og kan
være svære at se på afstand. Sårene vil ofte være dækket af en fedtet mørk
sårskorpe. I alvorlige tilfælde kan dele af øret helt forsvinde. I nogle besætninger
kan der forekomme udbrud af øresår, hvor næsten alle grise rammes.

Figur 1. Øresår sidder typisk på ørernes underkant. (Foto: Audrey Dedeurwaerdere, billede nr.
5539).

HVORDAN SER ØRESÅR UD? 

FOREBYG ØRESÅR 
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Årsagen til øresår kendes ikke med sikkerhed. Der findes flere forskellige teorier
om mekanismen bag øresår, herunder at de skyldes:

Bid/sutten fra andre grise (ligesom halebid)
En bakterie eller anden smitsom organisme
Skrammer (fx efter slagsmål), som der går betændelse i
Svampetoksiner (giftstoffer) i foderet

Da årsagen til øresår anses for at være multifaktoriel, altså have flere udløsende
faktorer, er der heller ikke en nem løsning på at begrænse øresår. Erfaringer fra
praksis har dog vist, at følgende tiltag kan have en god effekt i forebyggelsen af
øresår:

Kontrollér grisens nærmiljø og undgå stress ved at sikre, at disse punkter
opfyldes:

Normal eller lav belægningsgrad
Ingen træk
Optimal temperatur
Optimal luftfugtighed
Tilstrækkelig varme i smågrisehulen
Tilstrækkelig udtørring forinden indsættelse af smågrise
Rene stier (intet svineri)
Tilstrækkeligt antal ædepladser, fungerende foderautomater og
regelmæssig fodring
Undgå flytning og sammenblanding af grise

Sørg for at grisens øre er intakte:
Undgå skarpe kanter og lignende på inventar
Tilstræb kuldvis indsættelse i smågrisestaldene for at minimere
slagsmål
Giv grisene adgang til beskæftigelsesmateriale
Observér grisene og fjern dem, der bider ører, fra stien
Undgå hudirriterende desinfektionsmidler  

Bekæmp infektion i ørerne:
Vaccination af søer med autovaccine har tilsyneladende haft god effekt i
nogle besætninger [6], mens det i andre tilsyneladende ikke virker.
Vaccinationen gives til søer før faring.
God hygiejne i stierne i hele smågriseperioden

Forebyg anden sygdom, som kan stresse grisene, for eksempel ved:
Bekæmpelse af PCV2, diarré og indvoldsorm
Alt-ind alt-ud-drift i smågrisestaldene.
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Som nævnt opstår øresår ikke nødvendigvis, fordi grisene sutter eller bider
hinanden i ørerne. Men hvis sutning/bid anses for at være årsagen til sårene i den
pågældende besætning, kan man forsøge at forebygge det efter de retningslinjer,
som gælder ved halebidsproblemer.

Ved obduktion kan der sommetider ses bylder i grisens krop som følge af, at
bakterier har spredt sig fra sårene. Bylder kan blandt andet ses i knogler og lunger.

Ved mikrobiologisk undersøgelse af øresår ses hovedsageligt stafylokokker og
sommetider også Treponema-bakterier [4] [5] [11] [15]. Der vil der ofte kunne findes
sodeksembakterier (Staphylococcus hyicus). Det er dog ikke sikkert, at
sodeksembakterier er årsagen til sårene. Grise lever i et usterilt miljø med både
sygdomsfremkaldende og ikke-sygdomsfremkaldende bakterier. Begge typer kan
ofte også findes på rask hud, og det er muligt, at sårene opstår af en anden årsag
og derefter bliver inficeret med andre bakterier fra miljøet. 

I visse tilfælde er PCV2 sat i relation til udvikling af øresår, da vaccination imod
PCV2 har vist sig at kunne afhjælpe problemer med øresår. I de tilfælde bør det
bemærkes, at grise påvirkede af enten PCV2 har en svækket immunstatus og
eventuelt et anderledes adfærdsmønster. Dette kan være disponerende for
udvikling af øresår. 

Mykotoksiner og meldrøjer er også tidligere sat i relation til øresår [12] [13] [18]. Det
er ikke lykkedes endeligt at bekræfte, hvorvidt disse skulle kunne give anledning til
øresår. Derfor er det også her vigtigt at tænke på, at disse giftstoffer påvirker
grisens almenbefindende og dermed kan disponere dem for udvikling af øresår af
en anden oprindelse.

OBDUKTION OG MIKROBIOLOGISK UNDERSØGELSE 
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